
1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ 
----- 

Διεύθυνση: Α. Παπανδρέου 37 – 15180 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Κ. Αθανασόπουλος 
Τηλ./Fax: 210 3442001 
E-mail: konath@minedu.gov.gr 

 

 
Μαρούσι , 31/12/2025 
Αρ. Πρ.: 170149/Β2 

ΦΕΚ: 7262 TB’/31.12.2025 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

 

ΘΕΜΑ:  «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2026 του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 
και Επαγγελματικού Προσανατολισμού – φορέα Γενικής Κυβέρνησης του κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 24 του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και 

Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 24) 

β. της υποπαραγράφου Γ.2. του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 
ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄85) όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 παρ. 2 του ν. 4262/2014 (ΦΕΚ Α΄ 114) 

γ. του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 2211/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 

δ. της υποπαραγράφου Δ.9. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 
Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (ΦΕΚ Α΄ 94) όπως ισχύει, σε συνδυασμό με το άρθρο 43 του ν. 4484/2017 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 110) 

ε. του Κεφ. Β΄ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 176) 

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 133) και ιδίως της παραγράφου 3 
του άρθρου 109 του νόμου αυτού καθώς συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι, σύμφωνα με το άρθρο 63 
του ν. 4270/2014 όπως ισχύει, οι προϋπολογισμοί πρέπει να εγκριθούν από την Υπουργό έως την 31η 
Δεκεμβρίου 2023. 

ζ. του άρθρου 119 του Κεφ. Ε΄ του ν. ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2022-2025» (ΦΕΚ Α΄ 111) 

2.  Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130). 

3. Το Π.Δ. 27/2025, «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΤΑ΄44). 

4. Το υπ΄ αριθ. 55017/24-12-2024 με θέμα: «Έγκριση Προϋπολογισμού ΕΟΠΠΕΠ οικονομικού έτους 2025 
διαβιβαστικό έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού. 

5.  Το με αριθ. Πρωτ: 41401/19-12-2025 έγγραφο με θέμα: «Απόφαση της υπ΄ αριθ. 661ης/18-12-2025 Συνεδρίασης 
του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ, θέμα 15ο : Έγκριση Προϋπολογισμού ΕΟΠΠΕΠ οικονομικού έτους 2026. 

6.  Την αριθ. 135821/Γ1/2-11-2022 (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο   Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. και την αριθ. 127796/Γ1/10.10.2025 (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1460) «Ανανέωση της 
θητείας του Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

mailto:konath@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9Ω1Β46ΝΚΠΔ-ΟΔΖ



2 

7.  Την υπ΄ αρίθ. 90164/Γ1/2024 Υπουργική Απόφαση: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 85086/Γ1/27-7-2023 
απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού: « Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού 
Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος» (Β’ 
4848)» (Β’4614/7.8.2024).  
8. Την από  24-12-2025  εισήγηση του αρ. 63 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Α. Εγκρίνουμε τον Προϋπολογισμό Οικονομικού Έτους 2026 του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού (φορέα Γενικής Κυβέρνησης του κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 του Υπουργείου 
Παιδείας ,Θρησκευμάτων και Αθλητισμού), τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών – ESA, έχουν ως εξής: 

(ποσά σε ευρώ χωρίς δεκαδικά) 

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ 

1 ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

10.605.650 9.961.662 644.028 

Η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο Πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας απόφασης. 

Β. Η διοίκηση του παραπάνω φορέα εντέλλεται να συνεργαστεί με τη Διεύθυνση Παρακολούθησης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Παιδείας , 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων 
και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου Πίνακα. 

Γ. Η διοίκηση του παραπάνω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό 
αυτό. 

Δ. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού. 

 Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

     Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

  

 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Ω1Β46ΝΚΠΔ-ΟΔΖ



3 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: Πίνακας 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση της απόφασης) 
2. Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, Πανεπιστημίου 37, 10165 Αθήνα 

- Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης – Τμήμα Θ΄ 
- Διεύθυνση Προγραμματισμού Δημοσιονομικών Στοιχείων και Μεθοδολογίας 

3. Εθνικός Οργανισμός Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (protocol@eoppep.gr) 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
ΔΠΠΔΑΕΦ –Τμήμα Γ΄ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Πίνακας 11: Έσοδα - Δαπάνες ΑΕ, ΝΠΙΔ και Ειδικών 
Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό     

ΑΔΑ: 9Ω1Β46ΝΚΠΔ-ΟΔΖ



4 

Σχέδιο 

Επωνυμία 
Φορέα: 

ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ   

    Εποπτεύον 
Υπουργείο: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ   

    Διεύθυνση 
Ηλεκτρονικού 
Ταχυδρομείου: 

protocol@eoppep.gr  
vbouldi@eoppep.gr 

  
    Τηλέφωνο 

Επικοινωνίας: 
2102709101 

  
            
    

α/α 
Λογαριασμ

οί ΕΓΛΣ 
Περιγραφή  

ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟ

ΓΙΣΜΟΥ 

Προβλέψεις ανά Πηγή 
Χρηματοδότησης 

2026 Τακτικός  
Εθνι
κό 

ΠΔΕ 

Συ
γχρ
ημ. 
ΠΔ
Ε  

ΤΑΑ 

Α 
Έσοδα μη χρηματοοικονομικών 
συναλλαγών (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 

10.605.650 5.990.000 0 0 4.615.650 

1 70+71+72 

Πωλήσεις εμπορευμάτων, 
έτοιμων και ημιτελών 
προϊόντων, λοιπών 
αποθεμάτων 

0         

2 73 Πωλήσεις υπηρεσιών 3.200.000 3.200.000       

3 74 
Επιχορηγήσεις και διάφορα 
έσοδα πωλήσεων 
(=α+β+γ+δ+ε) 

7.065.650 2.450.000     4.615.650 

    α) Τακτικός Προϋπολογισμός 0         

    
β) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
Υπουργείων 

4.615.650       4.615.650 

    γ) ΕΕ 450.000 450.000       

    
δ) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
λοιπών φορέων 

0         

    ε) Λοιπές Επιχορηγήσεις  2.000.000 2.000.000       

4 75 
Έσοδα παρεπόμενων 
ασχολιών 

200.000 200.000       

5 76 
Έσοδα κεφαλαίων (πλην 
76.04) 

75.000 75.000       

6 78 
Ιδιοπαραγωγή παγίων (πλην 
78.05) 

0         

7 40 Κεφάλαιο (=α+β) 0 0     0 

    
α) Αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου 

0         

    β) Πληρωμές από το Κράτος 0         

ΑΔΑ: 9Ω1Β46ΝΚΠΔ-ΟΔΖ



5 

λόγω κατάπτωσης 
εγγυήσεων  

8 41.10 
Επιχορηγήσεις πάγιων 
επενδύσεων (=α+β+γ+δ+ε) 

0 0     0 

    α) Τακτικός Προϋπολογισμός 0         

    
β) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
Υπουργείων 

0         

    γ) ΕΕ 0         

    
δ) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
λοιπών φορέων 

0         

    ε) Λοιπές Επιχορηγήσεις  0         

9 43 
Ποσά προορισμένα για 
αύξηση κεφαλαίου (=α+β) 

0 0     0 

    
α) Αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου 

0         

    
β) Πληρωμές από το Κράτος 
λόγω κατάπτωσης 
εγγυήσεων  

0         

10 81.01 
Εκτακτα και ανόργανα έσοδα 
(πλην 81.01.04 και 81.01.05) 

5.000 5.000       

11 82.01 
Εσοδα προηγούμενων 
χρήσεων  

60.000 60.000       

Β 

Δαπάνες μη χρηματοοικονομικών 
συναλλαγών 
(12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22+2
3+24+25) 

9.961.622 5.345.972 0 0 4.615.650 

12 60 
Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού (πλην 60.05) 
(=α+β+γ) 

2.330.972 2.330.972     0 

  
60.00 και 

60.01 
α) Αμοιβές έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού 

1.850.000 1.850.000       

  
60.03 και 

60.04 

β) Εργοδοτικές εισφορές και 
επιβαρύνσεις έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού 

380.972 380.972       

  60.02 
γ) Παρεπόμενες παροχές και 
έξοδα προσωπικού  

100.000 100.000       

13 61 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 6.115.650 1.500.000     4.615.650 

14 62 Παροχές τρίτων 560.000 560.000       

  
62.00 έως 

62.03 

εκ των οποίων Ηλεκτρικό 
Ρεύμα - Φωταέριο - Ύδρευση 
- Τηλεπικοινωνίες 

450.000 450.000       

  62.04 εκ των οποίων Ενοίκια  15.000 15.000       

  62.05 εκ των οποίων Ασφάλιστρα 5.000 5.000       

  62.07 
εκ των οποίων Επισκευές και 
Συντηρήσεις 

90.000 90.000       

15 63 Φόροι τέλη 280.000 280.000       

16 64 
Διάφορα έξοδα (συν 60.05, 
πλην 64.11 και 64.12) 

400.000 400.000       

    
εκ των οποίων μεταβιβάσεις 
εισοδημάτων σε τρίτους 

0         

ΑΔΑ: 9Ω1Β46ΝΚΠΔ-ΟΔΖ



6 

17 65 
Τόκοι και συναφή έξοδα (συν 
16.18) 

40.000 40.000       

    
εκ των οποίων έξοδα 
ασφαλειών και προμηθειών 
εγγυητικών επιστολών  

0         

18 67 
Η περιγραφή μπορεί να 
διαφέρει ανάλογα με τις 
ανάγκες κάθε μονάδας 

0         

19 69 
Η περιγραφή μπορεί να 
διαφέρει ανάλογα με τις 
ανάγκες κάθε μονάδας 

0         

20 53.01 Μερίσματα πληρωτέα 0         

21 54.08 

Λογαριασμός εκκαθαρίσεως 
φόρων - τελών ετήσιας 
δηλώσεως φόρου 
εισοδήματος  

0         

22 81.00 
Εκτακτα και ανόργανα έξοδα 
(πλην 81.00.03 και 81.00.04) 

5.000 5.000       

23 82.00 
Εξοδα προηγούμενων 
χρήσεων 

50.000 50.000       

24 
10+11+12+
13+14+15+

16  

Αγορές μείον πωλήσεις 
πάγιων περιουσιακών 
στοιχείων (πλην 16.18) 

180.000 180.000       

25 
20+24+25+

26+28 

Αγορές μείον εκπτώσεις 
εμπορευμάτων, πρώτων και 
βοηθητικών υλών, 
αναλωσιίμων υλικών, 
ανταλλακτικών παγίων 
στοιχείων, ειδών 
συσκευασίας  

0         

Γ Ισοζύγιο (Α-Β) 644.028 644.028 0 0 0 

Δ 
Έσοδα χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(26+27+28+29) 

0 0 0 0 0 

26 18 
Συμμετοχές και λοιπές 
μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 

0         

27 34 Χρεόγραφα  0         

28 45 
Μακροπρόθεσμες 
υποχρεώσεις 

0         

    
εκ των οποίων Εισπράξεις 
από δάνεια 

0         

29 52 
Τράπεζες - Λογαριασμοί 
βραχυπρόθεσμων 
υποχρεώσεων 

0         

Ε 
Δαπάνες χρηματοοικονομικών 
συναλλαγών (30+31+32+33) 

0 0 0 0 0 

30 18 
Συμμετοχές και λοιπές 
μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 

0         

31 34 Χρεόγραφα  0         

32 45 
Μακροπρόθεσμες 
υποχρεώσεις 

0         

ΑΔΑ: 9Ω1Β46ΝΚΠΔ-ΟΔΖ



7 

    
εκ των οποίων πληρωμές 
χρεολυσίων 

0         

33 52 
Τράπεζες - Λογαριασμοί 
βραχυπρόθεσμων 
υποχρεώσεων 

0         

ΣΤ Γενικό Σύνολο Εσόδων (Α+Δ) 10.605.650 5.990.000 0 0 4.615.650 

Ζ Γενικό Σύνολο Δαπανών (Β+Ε) 9.961.622 5.345.972 0 0 4.615.650 
 

ΑΔΑ: 9Ω1Β46ΝΚΠΔ-ΟΔΖ


		2026-01-13T09:53:19+0200
	Athens




